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RAIS 2019 A RAIS possui uma cobertura de
aproximadamente 97% do universo do
mercado formal brasileiro (celetistas,
estatutários e outros) e tem como principais
variáveis investigadas:

• empregos em 31 de dezembro segundo gênero,
faixa etária, grau de escolaridade, tempo de
serviço e rendimentos, desagregados em nível
ocupacional, geográfico e setorial.

• Contém ainda informações sobre o número de
empregos por tamanho de estabelecimento e
nacionalidade do empregado.



Estoque de Empregos Formais
Entre 2018 e 2019 foram criados +27.302 
novos postos de trabalho, crescimento de 

+3,08%. 
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Saldo da Geração de Empregos Formais, Espírito Santo
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Saldo do Número de Estabelecimentos, Espírito Santo
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Variação Absoluta

UF 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ESPÍRITO SANTO 72.976 76.152 80.043 82.529 84.769 87.192 87.615 86.101 84.621 84.185 84.198

Crise econômica



Evolução da Remuneração Média, Espírito Santo
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BRASIL SUDESTE ESPÍRITO SANTO

Valores Reais: IPCA Ano Base 2019 

Fonte: RAIS/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho (Ministério da Economia) 

Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN 



Participação (%) de Estabelecimentos e Vínculos por 
Setores Econômicos - 2019
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Número de Empregos Formais, Estabelecimentos e
Remunerações por Setores Econômicos, Espírito Santo

Setores
Vínculos Estabelecimentos Salário Médio

2018 2019 2018 2019 2018 2019

Agropecuária 29.692 30.458 7.543 7.406 1.420,48 1.402,84

Indústria de Transformação 114.387 114.144 7.496 7.413 2.458,98 2.334,60

Indústria Extrativa 10.185 11.395 499 500 7.806,25 7.279,35

Serviços de Util. Pública 8.732 9.891 269 286 3.982,04 3.641,94

Construção 39.183 42.333 3.439 3.708 2.022,31 1.739,17

Comércio 190.885 195.772 32.388 32.180 1.804,53 1.721,83

Administração Pública 173.818 176.807 304 314 3.913,34 3.844,52

Serviços 318.460 331.844 32.247 32.391 2.623,78 2.480,38

Total 885.342 912.644 84.185 84.198 2.685,07 2.565,87

Valores Reais: IPCA Ano Base 2019

Fonte: RAIS/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho (Ministério da Economia)

Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN



Vínculos, Estabelecimentos e Remunerações Médias

Valores Reais: IPCA Ano Base 2019

Fonte: RAIS/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho (Ministério da Economia)

Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN

Regiões
Vínculos Estabelecimentos Salário Médio (R$)

2009 2019 2009 2019 2009 2019

Central 124.437 142.621 12.375 14.162 1.668,58 2.111,70

Centro-Oeste 49.209 54.725 5.732 6.348 1.402,59 1.937,46

Rio Doce 75.228 87.896 6.643 7.814 1.842,57 2.220,19

Metropolitana 532.610 587.062 40.767 46.877 2.442,02 2.845,11

Central Serrana 11.238 16.956 1.802 2.371 1.491,33 2.000,56

Metropolitana 503.451 545.859 36.455 41.096 2.502,38 2.918,54

Sudoeste Serrana 17.921 24.247 2.510 3.410 1.342,45 1.782,68

Norte 58.622 65.243 7.321 8.161 1.593,18 1.924,67

Nordeste 40.969 43.076 4.516 5.063 1.623,72 1.918,15

Noroeste 17.653 22.167 2.805 3.098 1.522,29 1.937,34

Sul 101.237 117.718 12.513 14.998 1.570,03 2.078,89

Caparaó 18.127 21.304 3.088 3.736 1.398,89 1.939,48

Central Sul 57.863 63.104 6.811 7.842 1.535,20 2.006,99

Litoral Sul 25.247 33.310 2.614 3.420 1.772,73 2.304,25

Total 816.906 912.644 72.976 84.198 2.155,22 2.565,87



Rendimento médio (R$) por Setor Econômico

Valores Reais: IPCA Ano Base 2019

Fonte: RAIS/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho (Ministério da Economia)

Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE) – IJSN

SIUP – agua, esgoto, 
energia e gestão de 

resíduos.

Regiões 2019
Administração 

Pública
Agropecuária Comércio

Construção 
Civil

Extrativa 
mineral

Indústria de 
transformação

Serviços SIUPs Total Geral

Central 2.413,74 1.275,94 1.646,79 1.610,52 5.598,46 2.284,15 2.183,66 3.334,22 2.111,70

Centro-Oeste 2.259,46 1.231,28 1.616,76 1.132,13 2.561,79 1.671,22 2.324,76 3.472,39 1.937,46

Rio Doce 2.512,91 1.287,47 1.670,78 1.725,29 8.020,91 2.701,13 2.095,76 3.253,43 2.220,19

Metropolitana 4.716,25 1.674,89 1.807,11 1.793,59 10.518,60 2.573,92 2.584,18 3.687,09 2.845,11

Central Serrana 2.703,88 1.401,74 1.571,21 1.401,90 2.262,18 1.443,96 2.640,83 4.115,55 2.000,56

Metropolitana 4.929,85 2.390,27 1.832,92 1.804,39 10.965,88 2.683,48 2.600,19 3.677,29 2.918,54

Sudoeste Serrana 2.235,43 1.471,49 1.447,77 1.730,97 1.970,21 1.463,40 1.952,00 3.964,12 1.782,68

Norte 2.239,09 1.333,82 1.532,75 1.723,35 3.704,69 1.940,81 2.100,18 4.486,41 1.924,67

Nordeste 2.278,07 1.346,09 1.507,38 1.757,13 10.291,39 1.891,96 2.155,60 3.840,30 1.918,15

Noroeste 2.163,24 1.249,13 1.572,52 1.677,69 2.535,06 2.013,24 1.978,42 5.062,45 1.937,34

Sul 2.587,14 1.322,59 1.520,37 1.354,20 3.611,42 1.933,79 2.184,16 3.614,20 2.078,89

Caparaó 2.508,00 1.241,26 1.368,00 1.223,26 1.696,55 1.367,47 2.204,14 4.020,11 1.939,48

Central Sul 2.430,11 1.351,35 1.605,76 1.386,82 2.217,06 2.017,43 2.161,48 3.379,35 2.006,99

Litoral Sul 2.746,24 1.359,23 1.465,61 1.349,28 6.762,89 1.772,81 2.220,53 3.692,97 2.304,25

Total 3.844,52 1.402,84 1.721,83 1.739,17 7.279,35 2.334,60 2.480,38 3.641,94 2.565,87



Participação (%) por gênero no estoque de empregos formais, 
Espírito Santo Em 2019 a participação das mulheres no 

mercado de trabalho formal alcançou 
43,26%.
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Estoque de empregos por faixa etária e gênero - Espírito 
Santo, 2019

117

4.430

46.091

54.045

126.066

95.544

64.508

4.019

154

5.099

65.892

69.111

160.475

116.696

90.724

9.672

200.000 150.000 100.000 50.000 0 50.000 100.000 150.000 200.000

10 A 14

15 A 17

18 A 24

25 A 29

30 A 39

40 A 49

50 A 64

65 OU MAIS

Estoque de Emprego

Fa
ix

a 
Et

ár
ia

2019

Masculino Feminino



Participação (%) do Estoque de empregos por gênero 
e grau de instrução, Espírito Santo - 2019
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Síntese RAIS 2019:

 Entre 2018 e 2019 foram criados +27.302 novos postos de trabalho, crescimento de

+3,08%.

 84.198 estabelecimentos formais em 2019.

 setor de Serviços é o que possui o maior número de estabelecimentos (38,47%) e vínculos

(36,36%).

 Maior participação na faixa etária de 30 a 39 anos.

 73,41% dos empregados com Doutorado são do gênero feminino.

 Microrregião Metropolitana - destaque no número de vínculos, estabelecimentos e

remunerações.
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